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Punkt 1: Kost og logi til fordrevne ukrainere

22/5812

Administrativ indstilling

Direktør Henrik B. Larsen indstiller, at Udvalget for arbejdsmarked og integration beslutter, at

nuværende praksis fastholdes, eller
kommunen i perioden 25. marts – 4. april 2022 (eller så længe en eventuel forlængelse af aktstykket løber) yder
tilskud til kost og logi på 200 kr. pr. døgn til private personer, som har fordrevne ukrainere, der har søgt om, men
endnu ikke modtaget midlertidig opholdstilladelse i Danmark, boende.

Beslutning Udvalget for arbejdsmarked og integration den 25-03-2022

Den nuværende praksis fastholdes.

2 medlemmer, Martin Clausen (A) og Tanja Bachmann Hansen (A), stemte imod med begrundelsen, at de ønsker, at der
ydes tilskud til private personer, som har fordrevne ukrainere boende.

 

Sagsfremstilling

Kommuner har ikke hjemmel til at yde kost og logi til ukrainere, der opholder sig i Danmark på turistvisum.

 

I den seneste tid har mange fordrevne ukrainere søgt midlertidig opholdstilladelse efter reglerne i lov om midlertidig
opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine (særloven). Der går typisk flere uger fra ansøgningen om
opholdstilladelse til Udlændingestyrelsen meddeler denne.

 

Via et aktstykke har kommunerne derfor fået hjemmel til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi for op til 500 kr. pr.
døgn pr. person indtil den 4. april 2022. Aktstykket medfører ikke et krav om, at kommunerne skal gøre det. Det betyder
bl.a., at private borgere, som har eller har haft udgifter til kost og logi til ukrainske fordrevne, ikke har krav på dækning af
disse udgifter.

 

Mange borgere i Vejen Kommune har udvist stor hjælpsomhed og har bl.a. åbnet deres hjem for ukrainere. Der har indtil
nu ikke været behov for, at kommunen skulle tilbyde kost og logi til pågældende.

 

Vejen Kommune har et beredskab, der gør det muligt at give kost og logi til fordrevne ukrainere, der måtte få akut behov
for det, før de har fået meddelt opholdstilladelse. Vejen Kommune har også mulighed for at udbetale såkaldt
overlevelseshjælp til fordrevne ukrainere, som er indkvarteret privat, og som har søgt om opholdstilladelse. Det er på
samme vilkår, som hvis en borger ansøger om kontanthjælp.

 

Udvalget for arbejdsmarked og integration blev orienteret om ordningerne på møde den 22. marts 2022.

 

Nogle kommuner har besluttet, at kommunen yder et tilskud til kost og logi i størrelsesordenen 200 kr. pr. døgn pr. person
til private borgere, som har fordrevne personer fra Ukraine boende.

Tidligere behandling



Ingen.

Økonomiske konsekvenser

De samlede udgifter til indkvartering og forplejning, som kommunerne under ét kan få dækket, opgøres skønsmæssigt af
Indenrigs- og Boligministeriet på baggrund af oplysninger fra kommunerne. På baggrund af denne opgørelse vil
bloktilskuddet til kommunerne under ét blive søgt løftet tilsvarende.

 

Personalemæssige konsekvenser

Ingen.

Retsregler og andre forskrifter

Lov om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine

Aktstykke nr. 213 om kommuners adgang til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi.

Aktstykke nr. 219 om forlængelse af kommuners adgang til at tilbyde fordrevne fra Ukraine kost og logi.

 

Høring

Ingen.



Punkt 2: Underskriftsark (B)

Sagsfremstilling

Udvalget godkender beslutningsprotokollen ved at trykke på ”Godkend” i First Agenda.
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